FRANCISCI MATVRANTII PERVSINI VIRI ERVDITISSIMI
ENARRATIONES IN M.T.CICERONIS PHILIPPICAS:

VANTVM Demostheni consumato apud Græcos oratori tribuerit Cicero:uel hinc manifeste potest colligi:quod quas in M. Antonium scripsit orationes:in quibus Demosthenem immitari præcipue nititur:qui aliquot orationibus est in Philippum Macedonum regem Alexandri patrem inuestus:philippicas appellavit. Eas tamen ex veteribus complures:& in primis A. Gelius Antonianas nonnunquam suo nomine uocauerunt:& Demosthenem quidem ad Brutum scribens:multa in dicendo perficere:se conari multa:possellum:uelle se dicit. Exitii haec orationes Ciceroni causa fuere:dicente etiam Satyro Poeta.

Oportunatam natam me co nsite Romam

Antoni gladios poruit conteneret:si sic

Omnia dixisset:ridenda poemata malo:

Quam te conspicuæ diuina philippica famæ

Vulnera prima quæ proxima. Cum enim Triumviratum inuasissent Octavius:Antoni: Lepidus: & atrocissimam illam proscriptionis tabulam Syllæ proponeret exemplo. ante omnes Ciceronem ad necem postulauit Antonius: Qui ea lege concessus est: ut L. Cæsarem auunculum suum ipse concederet. Habitæ sunt haec orationes a Cicerone partim in senatu: partim ad populum: post Iulium Cæsarem quatuor & xx. uulneribus idibus Martis confossum: Et hanc quidem primam kalendis Septembris Dolobella altero ex consultibus audiente: magna libertate: admirantibus cunctis: nec minore dixit facundia Cuius argumentum huiusmodi est.

Argumentum Primæ Philippicæ.

AESARE Trucidato. M. Antonio & Dolobella Conff. & si primo collaudari a multitudine interfectores: eius tamen in constantiam & opes amicorum Cæsaris: ac fraudes veriti Brutus & Cassius: Capitolium occuparunt: Iccirco timens Antonius cōsulatus abiectis insignibus & mutata ueste delituit. Verum quando nemini illos nocere accepit: tutaque esse omnia: proditum latebris: Senatus in Telluris aede habitus est: Multa pro concordia facta sunt uerba: Cicero illico princeps in illo ordine apparuit: cum recuperata libertas uidetur esse: pacem inter amicos & interfectores Cæsaris: qui Capitolium occupauerant: sua sit: Discordiarū memoriam sempiterna obliuione delendam censuit: Brutus & Cassius laetis omnibus e capitolio uocati: nō prius tamen descendere: q̄ Antonius & Lepidus uterque filium suum obsides pro illis in capitolium mittent. Et C. quidem Caſtum coenæ die illo Antonius: Lepidus Brutum adhibuit. Postridie uero eius diei cum de obliuione discordiarum: de prouinciis diuidundis Antonius retulisset: lumen studio ei senatus assensus est etiam ut Cæsar acta rata manerent. Magnam tunc omnium iudicio laudem est Antonius consecutus: quod intestinum sua prudentia substulisse bellum: & recto consilio: ac ciuili animo uisus fuisse: Sed mutata mox eius uoluntas est: resq; ad seruitutem rursus: & cladem spectare coepit. Quare offrenti legationem Dolobellæ: qui proconsul in Syriam proficisci ebatur assensus est Cicero: & secutus quicq; illum fuisse: nisi Pansa & Hircius designati Conff. & kalendis Ianuarii consulatum inituri retinuerint: rogantes ne imitatores: ac discipulos suos desererent: ope ac consilio eius Antonium anno cōsulatus sui penitus eueriuros pollicentes. Sed haud multo post Brutus & Cassius concitatae in se & ab amicis Cæsaris: & ab Antonio multitudinis furori & ueteranis quos timebant plurimum: cessere: Antium profecti: illiq; se continentibus: neq; in urbem: quāq; licebat per Antonium redire uoluerunt. Quare cum omnibus: & sibi præcipue q̄ amicus intersectorum Cæsaris habebatur: formidolosus esset Antonius: ægregi illius ferret impotentiam: abeundum omnino Cicero statuit: ea spe: eoq; consilio: ut Athenias nauigaret: toto reliquo tempore Antonii consulatus illuc futurus: & tunc denum rediturus: cum Pansa & Hircius cōsulatum initierit. Profectus itaq; est: & in Siciliam delatus: cum traicere in Græciam ueller: uento ad Leucopetram: p monitorum id Calabriæ est: relatus fuit: ubi reuertendi in urbem nouum cœpit consilium: cum mutata antonii uoluntatem intellexisset: & repudiatis malis suasoribus se se ad senatus auctoritatem totum contulisse: Sed reuersus propere in urbem nihil meliora offendit q̄ proficiscens reliquerat: mo aperte: iam tyrannidem affectabat Antonius: armatos milites inter subsellia collocabat: quotiens in senatum ueniebat omniaq; uenalia habebat: cui magnam Ciceronis redditus attulit suspicionem. Cumq; postridie eius diei quo rediit Cicero: senatus habetur: & adesse recusaret Cicero: uel quia sessus e via: uel quod indicio quo dam paratas sibi comparisset in fidias: iturum se cum fabris: & Ciceronis domum demolitorum audiente senatu minatus est: misitq; milites: qui aut illum ducerent: aut si uenire recusaret: pignora saltem caperent. Id quidem ab illis factum est: q̄ pro sua dignitate rulit Cicero iniquissime: Veniensq; postridie inse natum cum profectionis suæ & reuersionis: ne quis fortasse minaretur: causas explicuisset: de M. Antonii iniuria que stus est: De repu. uero ita libere & magno animo locutus: ut admirati sint omnes uehem entissime. Quicquid in repu. a kalendis Martis ad eam diem: quæ erat kalendæ Septembris acciderat: disseruit. Mutationem Antonii uoluntatis pluribus arguit. Quæ eius esset sententia de tota repu. audacter: & de suo periculo nihil ueritus aperuit. Quæ oratione irritatus Antonius inimicitias Ciceroni denunciauit.

a ii

Qua denunciatione tantum abest ut deterritus quicquam sit: aut urbe cesserit ut multo etiam audacior q̄ prius factus: & illius: quāvis insolentissimi & impotentissimi minas ultro pro utilitate reipu. irritare uisus sit. Postea. xiii kalendas Octobris cum maxima armatorum caterua uenisset in senatum stipatus Antonius: & longa oratione: quam pluribus meditatus fuerat diebus: in Ciceronem esset inuestitus: ideo non assūt Cicerō: cum mirum in modum cuperet: q̄ amici qui ad manifestū cognoscabant intentum proficiēti retinuere. Erant enim longe potentiora Antonii arma. Hinc summū uterq; viribus ad opes augendas cōuersus est: & Antonius quidem undiq; comparabat auxilia. Cicerō. C. Octauium: qni postea Cæsar Augustus cognominatus est: ad quem propt̄ Cæsaris auunculi eius nomen: & q̄ hæres relictus erat: ueterani milites confluebant: sibi adiūxit. neq; difficile id sane fuit: cum & hæreditate & magna pecunia fraudatus: magnisq; ab Antonio contumelias esset affectus. Huc accedebant aliæ causæ complures. & in primis paterna quædā amicitia. Hac re ita Ciceronis factio superior facta est: ita Ciceronis auctoritate atq; opibus auctus: & sublatus est Octavius: ut territus tandem Antonius urbem reliquerit: & patriæ hostis iudicatus a senatu sit: In hac ergo Philippica: & quare ab urbe discesserit: & quamobrem redierit prius docet: deinde de iniuria Antonii queritur: cuius carpit impotentiam: studium suum: & operam omnem reipu. pollicens.

INDELIBERATIVO uero causæ genere uersari hæc oratio principaliter uidetur: cōtinetur enim primum consiliorum: quæ Cicerō habuit & in proficiendo & in rediendo expositionem. Et quæ sit eius de reipu. sententia ac uoluntas. Incidit quidem demonstrativum genus cum pluribus accusatur Antonius Rhetorice autem priusquam de reipu. dicat: purgat obiecta: & quæ auditoribus possent suspicionem face re: quo illis utatur æquoribus. Et est benevolentiae capratio. Fecit idem in oratione pro Milone. idem & Ilione? præstata apud Virgilium in ea: quam ad Didonem habet oratione: statim enim post breuiissimum exordium purgat obstantia.

411

PHILIPPICA PRIMA

Atres conscripti: Romulus centū elegit senatores: quorum collegiū ab ætate: quoniā fenes
essent: senatū appellavit. Patres uero uocati sunt: uel q̄ si dūtaxat electi sunt qui patres esent
q̄ illo tempore conueniente primū ad nouam urbem incolendam multitudine haud mul-
tis contingebat: uel a patrono quodā ex iis qui Euandrum secuti sunt: qui imbecilliōg olim
curā gessisse: plebiq; præsidio extitisse: uel qd̄ Plutarcho maxīe placet q̄ primores ac potē-
tes hūltiores paterno officio in suā fidē ac patrociniū suscipe oporterer id qd̄ etiā Salu. seq̄.

Patres

MARCI TVLII CICERONIS IN.M. ANTONI- VMORATIONES Q VAEDEMOSTHENIS IN REGEM PHILIPPVM MACEDONEM EXEM- PLOPHILIPPICAE NVNCVPANTVR PRIMA.

Ntequam de republica, patres Conscripti, dicam ea quæ dicēda hoc tempore
arbitror: exponam uobis breuiter cōsilium & profectiōis & reuersionis meæ.

Ego, cum sperarem aliquando ad uestrum consilium auctoritatēm, R.P.
esse reuocatam: manēdum mihi statue-
bā, quasi i uigilia qdam Cōfulari ac Se-
natoria. Nec uero usquā discedebā, nec
a R.P. deiciebam oculos, ex eo die quo in ædem Telluris cō-
uocati sumus. In quo templo, quantum in me fuit, eī funda-
menta pacis: Atheniensiuq; renouauī uetus exemplum; Græ-
cum etiam uerbum usurpauī: quod tum in sedandis discordiis
usurpauerat ciuitas illa, atq; omnem memoriam discordiarum
obliuione sempiterna delendam censui. Præclara tum oratio.
M. Antonii egregiaq; uoluntas: pax deniq; per eum: & per li-
beros eius, cum præstantissimis ciuibus confirmata est. Atq;
principiis his reliqua consentiebant. Ad liberationes eas quas

Qui patres a cura: similitudine
tradit appellatos: ascriptis ide
in eū ordinē plurib⁹: patres cō-
scripti dicti sunt: quod nomē
& dignitatis plurimū & inui-
diæ minimum præ se tulit: ut
Plutarchus ait. Festus conscrip-
tos sentit uocatos: q̄ ex eque-
ſtri ordine patribus ascribebā-
tur ut senatorum numerus ex-
piere. Aliquando Cæsar e
occiso. Quasi i uigilia: ma-
go est: quam H̄KONC dicūt græ-
ci tanq; in loco aliquo & stati-
one: custodiæ caula cōstitut⁹.

Vñq; aliquo: & in loco signi-
ficat: & ad locū. Terētus in eu-
nucho: Occidit neq; virgo est
usq;. In ædem Telluris: ubi
habitus ē senatus post Iulii ne-
cem: neq; enim habeti nisi i sa-
cro loco senatus poterat: ex ri-
tu & more romano. Fuit autē
Telluris templū ad forum ro-
manum & uiam sacram: nō p-
cula Capitolio & palatio: ideo
frequenter illic haberi senatus
solebat. Cœlū aūt & Ops: quæ
& Tellus: est ut Samothracum
docebant initia: & Varro re-
ferit: magni erant dii & iidem
apud ægyptios Serapis & Isis
dicti. Vñq; exemplum: hor-
tatus ut nemo aī actaq; rere ac-

colaret: & ut oīs iniuriae memoria senatus consulto & lege deleretur. Historia autem hoc habet: Bello
Peloponēsiaco multis censemibus delendū ēē atheniensium nomen, urbēq; incēdio consumēdam: negā-
tib⁹ Spartanis alterum se græciae oculū eruturos: sub conditione pax data est: ut demissa Pyreti uersus mu-
ti brachia deicerent: nauēq; quæ reliquæ forent: traderēt. resq; publica ex Lacedæmoniis triginta recto-
res acciperet: Q uod factum est iniuncto regi Lacedæmoniog Lysandro formandæ urbis negocio. Sed
rectores illi tyrāni facti sunt: qui oppressas seruitute tenebant athenas: ciues: qbus fortuna in bello pepce-
rat: partim expulerunt: partim interfecerunt: plurimorū bona publicata inter se diuiderunt. Thrasybulus
Lyci filius Philē confugit munitissimū in Attica castellum: habuitq; secum nō plures triginta ex suis. Cō-
parata inde multitudine haud sane magna. in Pyræū transiuit: Munichiāq; inuituit. Vnde bis tyranni q
oppugnare adorti erant turpiter sunt repulsi: protinusq; in urbē armis: atq; ipedimentis amissis refugere:
Critias in secundo prælio cecidit tyrānog dux. Pax facta Pausaniæ lacedæmoniog regis interuentu: his
conditionibus: ne q̄ præter triginta tyrannos: & decē qui postea prætores creati: pari crudelitate erant usi-
exilio afficerentur: Eleusinam tū in exiliū migrarunt: Interiectis diebus cū bellum intulisset atheniensib⁹
cuncti suarū trucidati. Thrasybulus insignē libertatis uictoriā clartorē aliquāto moderatōis laude fecit: le-
gem tulit ne q̄ ante actaq; rerū accusaret: ne ue multaret: omnelq; in hā legem quæ nullā præteritarum
iniuriarum mentionē fieri permittebat: iurare coegit. Q uo pacto labentē ciuitatis statū in pristinū hītum
reuoauit. Lex uero illa uocata est obliuionis iniuriarum quā atheniēles οὐνηο Tīon dicūt. Multi auctores
Valerius libro quarto. titulo de moderatione. Probus Aemilius in uita Thrasybuli. Trogus libro quinto
græcum uerbū οὐνηο Tīo hoc est obliuio iniuriarum. Liberos eius: Brutus & Cassius cū multa pro cō-
cordia in æde Telluris uerba fecisset Antonius: uilusq; esset recto consilio ac ciuili animo uti eūq; oīs cel-

IN M. ANTONIVM

laudassent: e Capitolo: quod occupauerant principiū suā in forum descendere: missis p̄tis ab' Antono
 & Le pido liberts: qui obsides pro illis eēnt. Cnq; unū dūtaxat filiū miserit Antonius: liberos dicit. nam
 quod. A. Gelius quoq; docet liberi multitūinis numero ēt uno significat & tam fœminā q̄ marē, quod a
 Lepido quoq; factū est: uni tribuit Antonio. Domi: de actis & cōmentariis Cæsarī. Hunc or. lenato
 rium. Res optimas: de quibus senatores deliberarēt. Cōmentariis Cæsarī: sunt cōmentaria libri: in
 quibus nudae res signantur: & quædam initia dumtaxat. Seneca in declamationib⁹. Sine commentario
 nunquam dixit: nec commen
 tario: contentus erat in quo
 nudae res ponuntur. Cicero in
 Bruto. Non est oratio sed ca
 pita rerum & orationis com
 mentarium. Dic̄t commen
 tarium & commentarius. A.
 Gelius. est adeo probi gram
 matici commentarii sati cu
 riosæ factus. Num qui h̄i ac si
 diceret nulli. plures enim po
 stea sunt restituti. multi eiecti
 in cæsarī commentariis mi
 nime notati: & ut elicerentur
 descripti. Vnū: restitutum eē
 ex cæsarī cōmentariis. Nū
 imunitates datae: sic ex Anto
 nio q̄rebatur quopīa. Ser
 vilio Sul. turis prudentissimo &
 eloquentissimo. Decreti: quo
 aliqd alicui adimeret. Bene
 sti. quo aliquid alicui conser
 ret: Vel decreti in rep. benef
 ciī in priuata. Quæ uim iā:
 nā Sylla prius: Inde Cæsar per
 petuam sibi dictaturam allum
 pserunt. Obsederat: non po
 tut aptiore uti uerbo: hoc est
 occupauerat. Regno: cuius
 nomen & inimicum libertati:
 & romani iūsum: nam re ue
 ra rex fuerat Cæsar: & regia usus potestate: & si dictatoris tenuerat nomen. Fuisse. Non nisi in magno
 reipubli. discr̄mine creari dictator consuevit: statim re perfecta ob quam creatus fuerat dictatura se abdi,
 cabat: neque ultra sex menses retinere illam fas erat. Summa et fuit potestas: a qua nulla erat prouocatio ad
 alium magistratum in caput ciuis romani animaduertebat: omnisque respublika penes illam erat q̄ futu
 ros dictaret magistratus appellatum esse dictatorem Varro ait. Alii q̄ eius dicto audientes essent omnes.
 Sæpe dictatura utilissima reipublice exitit: cum alicuius utri consilio & opera. metas discussus est sedato
 bello: hostesque reprecessi. L. Quintius Cincinnatus: quem trepida ante boves dictaturam induit uxor.
 Bello Sabino & Volico obseſſo ad Algidum Minutio Cons. uictis hostiis sextodecimo die: postquā ac
 ceperat dictaturam depositum: ad agriculturam reuersus. Iterum ulginti annis postea dictator creatus disti
 cillimo: & periculosisſimo reipublice tempore. Spu. Melio oppreſſo qui regnū aſtebat dictatura subito
 abiit. Idem & Camillus bello gallico: idem & alii complures uariis temporibus bellisque & periculis diuer
 sis præstitere: semper utilis reipublice dictatura fuit: antequam L. Sylla & Iulius Cæsar sub dictatoris no
 mine tyrannidem arrisperent & honestum prius nomen impotentia & diurnitate corrumperent. Re
 gno: regia p̄tate: qua per oīa usus est Cæsar. Regni timore: sublata penitus dictatura. Vincus impact⁹
 nāuncus tract⁹ est: & in Gemonias abieetus: qui punienti damnatos romāis mos fuit. Ouidius in Ibin.
 Perque uias urbis populo plaudente traheris. Infixusque tuis dentibus uncus erit. Tranquillus. Nemo pu
 nitortum non in Gemonias abieetus: uncoq; tractus in Tiberio. Erat at scalæ Gemoniae ad rupē Tarpeia
 unde damnati in Tiberim deiciebatur: sic a Gemonto quodam dictatore: qui primus est deieetus. Per hunc
 autem: quē fugitiuum uocat. C. Amatium significat. qui humillimæ sortis homo: ut ait Linius prioris Ma
 rii filium se falso prædicabat. Cunque ob hanc simulationem. C. Cæsarī putaretur affinis: nam. C. Ma
 riū Iuliam habuit uxorem Iulit Cæsarī amitam: & eius Interitum ferre permoleste plebem ad res no
 uas molliendas sollicitabat: & senatu cædem minabatur. Aram uero ante rogum Cæsarī in foro cōstitue
 rat: collectag; a uadiorum manu sis qui effugerant in Capitolū tremendum le præstiterat: quorum non

PHILIPPICA PRIMA

noli in provincias quas sortiti erant uilio Cæsare, abierunt. D. Brutus in cisalpinam Galliam: Trebonius in Asiam: quæ circa Ioniā est: Tullius Cimber in Bithiniam: Crassus & M. Brutus qui bus senatus plurimam fauebat: sortiti & ipsi sequentis anni provincias: Syriam Caſſius. Macedoniam: Brutus: Cum urbani prætores adhuc essent: necesse erat adesse in urbe cogitabane. lege prohibuerū: ne cui intra. xx. annum prouinciae: administratio conferri posset. Exortus est rumor Amatiū ipsum cum his agitare constabat: et antonio una insidiari: quare motus antonius in eos prius inuestitus Amatiū cœpit & perdidit nullo iudicio exhibito audacter admodum. qd opus ut arduū iniquumq; senans admiratus est: h̄i aq; utilitatis ratione dissimulatē tulit: intelligēs absq; huiusmodi audacia q; ad Brutum pertinebant: & Caſſium in tuto collocari non potuisse. Sed & milites & populus Amatiū desiderio: ob quem re uera Antoniū populo acceptus fuerat: dolore nimio affecti ut qui ab Antonio spernerent: forū clamorib; oppleurere: probra in Antoniuſ facientes: magistratus quoq; adhortantes: ut Amatiū loco aram quā dixi se quarenter: & cœſari ī eſacra fäcerent: sed ab Antoniuſ militibus foro sunt pulsi. Et siccirco

C. Mariū nomē inuaserat: atq; hæc omnia cōmuniter cum collega: alia porro propria Dolobellæ: quæ niſi Collega abfuisset: credo eis fuisse futura cōmunia. Nā cum serperet in urbe infinitū malum: idq; manāt in dies latius: iidem bustum in foro fäcerent: qui illam inseptam sepulturam effecerāt: & quo, tide magis magisq; perditū homines cum sui similibus seruis tectis ac templis urbis minarentur: talis animaduersio fuit Dolobellæ: cum in audaces sceleratosq; seruos: tum in impuros & nefarios liberos: talisq; euersio illius execratae columnæ: ut nīrum mihi uideat, tā ualde reliquū tps ab illo uno die diffensif; se. Ecce. n. kal. Iunii, qbus ut adessemus, edixerat: mutata oīa: nihil p. Senatū: multa & magna p. pīm, & abnīte populo & iuitio.

longe māiori affecti indignatione uociferabant. Aliq ex cœſaris amicis imagines ei⁹ pſerebāt & in ignē mitabant: quo ad missis ab Antonio militib; resistētū alii occisi: alii capti sunt fulgida cruci affixi liberti nō nulli ex alto quodā loco precipites dati: quo pacto sedati tumultus sed odiū ſingēs ex magna pīli beni uolēta in antoni cōflatum. haec fere Appianus. Communiter cum collega: ab Antonio facta pariter cum collega Dolobella. Cum serperet: post trucidatum amatiū. Idemq; bustum: qui amatiū erant fecuti. hoc propter cœſaris imagines dicit in foro concrématas. Qui illam sepulturam & cetera. nā quotidie aliquam cœſaris cremabant imaginem tanquam crematus iam non esset. Quotidie: post crematū cœſar. Talis, aīaduersio: Appianus Antonio tribuit: quæ Cicero Dolobellæ: Sunt alia quæ Dolobella fecit sine collega: quæ communia inquit fuissent cum Antonio niſi abfuisset Antonius Dolobella itis q; in Cœſarem coniurasset ignoscendum esse prædicauit: & dolore ſe q; ipse quoq; manu a cœſaris cœde quando uoluntate minimi me abfuisset. Dolobellæ tunc maxime omnes confidebant: quem quia iuuenis & cons. aduersaturum Antoniuſ conatibus existimabant: descendere ē Capitolio Brutus & Caſſius: & in media consistentes multitudine nihil timidum locuti sunt: populum uero adhortati: ut suos imitari māiores uellet. Qui reges non ut ut Cœſar: sed lenitate & legibus imperantes: passi tamen non fuerant. Hæc & plura cum dixissent confestim in capitolium. non satis fidentes rebus præsentibus ſe receperē. Antonius uero: & Lepidus simulata cum interfectoribus concordia: & pacem pollicentes. sed uicti Cœſarem vehementer cupientes: effecerunt ut cœſaris testamentum. L. Pisoni ſocero eiusdem postulante aperire: apertum recitatūq; est in Antoniuſ domo. Funus inuitis pluribus ex ſenatorib;: & in primis Caſſio: & si Brutus non abnuebat: indicatum est: Rogus in campo Martio extrectus iuxta luliæ tumulum. pro rostris auata ſedes: ac simulachrum templi Veneris genetricis collocata: intraglēlectus eburneus auroq; ac purpura ſtratus: ad caput tropheum cum ueste in qua fuerat occiſus. Pronunciauit Antonius per præconem ſenatus consultum: quo omnia ſimil et diuina atq; humana decreuit. Concrematum cadauerē in foro ante curiam congerente turba arida uirgulta cum ſubſelliis & tribunaliib;: Nam rogo in campo Martio extrectus fuerat: & cum uariæ eſſent ſententiæ ubi cremandus Cœſar eſſet repente duo quidā gladiis ſuccincti: ac bina iacula geſtantæ. ardentiibus cœreis ſuccenderunt. laudatione quam habuit ſic plebem accedit Antonius: ut confestim a funere ad domum Brutū & Caſſili retenderit: aegreq; repulsa fuerit. Tunc mihi ſifica apparuit Dolobellæ opera in reprimenda pditionum audacia. Illius execratae columnæ: quā ſolidā prope. xx. pedum lapidis Numidici illi uidē Amatiū ſectatores: & plebs in foro erexere: ſcripſereq; patenti patriæ: apud quā longo tpe ſacrificare: uota uſcipere: controuerſias quādā: interpoſito p Cœſare turentando diſtrahere pleuerare: ut ait Tranquillus. Ab illo uno die: quo ſcelerati repræſſi: & columnā a Dolobella euersam. Ecce. n. Ciceronis est in rebus ſimprouisis hac particula uti: ut in Verē. Ecce autē re pentē ebrio Diomedē: eſurientibus cunctis Quod cū cura Virgilii⁹ & legit & tranſtulit. ut ait Asconius: Ecce autē gemini a Tenedo: Et ecce manus iuuenē interea post terga reuinctū. Edixerat: Antonius: & p. pīlo uſus ēuerbo: magistrū. n. edicere ē: hoc ē iubere: nnde edita cōſulū: ac prætorū. Perīſm Antoniū.

Consules designati Hirtius & pansa kalendis Ianuarii proximis consulatum inituri. Patriæ libera tores: qui abierant in prouincias: ut dictum est. Culus a ceruicibus: effictio est: nam rei inanimatae dat quod est animatae ceruices scilicet urbi. Et in contionibus: conuentu populi & multitudine in loco publico. In sermone in loco priuato: & inter amicos: Veterani. Cœsaris milites qui eum in bellis fecuti fuerant: & tunc partim in Macedonia: partim ad Brundusium erant. Cauerat: prospexerat eorum laborib⁹ premitis consulens: & assignatis agris. Quas habebant: possidebant assignatas a Cœsare & se natu. Luctabatur: ab Antono & Lepido ad bona interse ctionis diripiēda. Audire mallem: nam quod ipse ait Ci cero in epistolis: Lentius i anum descendunt quæ audiuntur. quā quæ uident̄: minulq commouent. Ius legationis liberum: oblatum a Dolobel la: qui i Syriam proficisciēbat.

Liberū poterā. n. pro meo arbitrio legatus proficiēt: uel non. Senatus cogendi: tunc enim non cogebatur: nā p sua libidine cuncta gerebat Antonius: fore uero sperabat Cice ro. ut Const. Hirtio & Pansa: & ipse aliquid in senatu auctoritatis haberet & Senatus per consules cogeretur: cum prius domi Antonii absente senatu & populo etiam inuito opinia agerentur. Non sine causa: timebat enim insidias & Cœ satis veteranos. qui ad Brūdusium ciuitatem lapygiae in Calabria erant: quam Cretenses habuisse memoriae proditū est: Qui e Gnoſſo cum The leo discesserū Portus brūdusinus cōmodissimus est: multi ore uno icludunt: qui nulla fluctuum agitatione turbantur: cum interim sinus excipiant: ut forma ipsa cerui cornibus simillima sit: unde nomen in dīrum. Locus enim cum urbe: ceruino capiti maxime ē comparandus: & Messapio lingua Brundusium Cerui caput nominatur: Strabo auctor. Brundusio soluebant Romanī in Græciam & Asiam nauigaturi. redeuntes p inde Brundusii appellabant. Syracusas: urbs est Sicillæ: quā Archias & Corinthus nauigans condidit: & agri felicitate: & naturali portuum commoditate insignis. Tribus annis obfessas Marcus Marcellus expugnauit. & diripiuit: tantum ut mulieribus & templis parceretur edixit.

Trāmissio: trāitus & traiectio: Transmittere transire. Virgilius. Alia de parte patentes. Transmittunt cursu campos. Coniunctissima: omnis Sicilia fuit Ciceronis aut studiosissima: propter quæsturā illic integrerrime administratam. Necessarios: amicissimos Siculos. Leucopetram quod est promontorū Agri R̄hegini: Quid mirum si superior locus librariorum & litteratorum negligentia tam insigne mendum accepit: ut vincitus pro uncus scriberetur. Cum hic locus: quem etiam idoctis aperit esse conueniebat: tam temere sit deprauatus. Quis enim ignorare potuit Leucopetram non Siciliæ: sed Italæ & Calabriæ: atque Agri R̄hegini promontorium esse: ipsa indicant Ciceronis uerba. Ait enim Leucopetram ex Sicilia relatum se uenit: cum agri R̄hegini scribendum fuerit: sicut & Cicero scriptum reliquit: Agrigentini scriptum ab imperitis est. Leucopetra Calabriæ est promontorium: sica colore uocatū: Album enim apparet: e R̄hegio ad orientem nauiganti occurrit per stadia. L. ubi montis Appennini finem esse dicūt: Strabo. Intempesta: inactuosa non habens idoneum tempus rebus gerendis. In villa: quæ in agro erat R̄hegino. Comitis: qui Ciceronis communes erat itineris & idem familiaris atq hospes. Is est P. Valerius: ad quem est Ciceronis epistola libro primo ad Lentulum. Cuius initium est M. Tullius Cicer. Publio Valerio iuris Cons. salutem dicit. Cur enim tibi hoc non gratiscer nescio. Cum non eser. qnoniam parum peritus iuris: uideri tamen uolebat: & uocari iuris consultus: quod in epistola quæ est i principio. iii. libri ad appium pulchrum melius cognoscitur. Municipes R̄hegint: ex thegio municipio

PHILIPPICA PRIMA

quid sint municipes. A. Gellius docet. li. xv. cap. xlii. R̄ hegum uero chalcidenses condidere: qui cum ex oraculo decūati apollini oblati fuissent: e delphis eum deduxisse coloniam fertur aliis secum assumptis: sic dictum est quoniam eo loci conditum fuit ubi terremotus Sicilia est ab Italia aulsa interueniente angusto fratre phynio. Octo strangi est. Roma: hoc est a roma. Recentes: qui nuper uenerant ab urbe. Accipio: intelligo. Virg. Accipe nunc danaū insidias. Contionem: orationem habitam in senatu: qua sex. pompeium ex hiberia acciri suasit: ubi aduersus Cæ. prætores bellum gerebat: eiç pro paternis bonis in publicū redactis: uicies & quæquagies. x. mille drachmas atti cas impendi: maris quoq; pre sidium institut debere: quem ad m̄bdom & parēs eius olim extitisser: rebusq; ingruentibus romanorum classe ubicunq; ea esset uti posse. Senatus singula admiratus concessit: Antonium per uniuersam diem laudibus immensis extulit. nō. n. quispiam magno popularior fuisse uidebatur. quā obrem de siderabatur ab omnibus. Cassius porro & brutus qui ex pompeiana factione esse dicebant: Tunc quidem in honore habiti: salutem indubiam adipisci putabant. Senat⁹ antonio cōcessit ut contra uulgi insidias custodiam corpori adhiberet. Ille uero ad sex milia militum coegit: in quib⁹ eos qui sub cæsare militarāt: & ordines dixerant: qua multitudine esse formidolosus postea cœpit omnibus. Qua lecta: est enim in scriptis ad Ciceronem perlata.

Edictum Brut⁹ & Cassit⁹: q; prætores erant urbani. fuit aut̄ hoc edictum: ne cui infra: xx. annum prouinciae administratio dari posset: qd iniquo animo tulera Antonius: crepta sibi adolescentibus: qui audacia Cisalpina. D. Bruto cum tribus legionibus Transalpina munatio Planci obtigerat. Sed cisalpinam macedoniæ loco: quæ ei obuenerat concedi a senatu postulabat Antonius: id animo agitans a Cæsare e gallia redeunte Pompeiū op̄ pressum: senatus periculum animaduertens sollicitus cœpit esse: & subesse insidias intelligēs misit qui nūclarent. D. Bruto prouinciam retineret exercitum altum scriberet quo Antonio obſisteret. Veliam deuictus: oppidum in agro lucano Velia est: quam ex terra Phocide fugati ab Harpalio regis cyri prefecto condiderat auctor. A. gelius. græci heleam dicunt. quoniam intra paludes sita est: quas illi εΔη uocant: cū insolentior fieret indies Antonius magis magis timendus esset: Brutusq; & Cassius tutum nihil intueretur: nisi urbani prætores ueluti priuati tamen degebant inclinabantq; ad fugam: quorum uoluntate cognitisenatus eis frumenti ex omnibus locis conuehendi curam finiunxit ut sub honoris pretextu urbe excederent: & minime uiderentur effugere: ergo Velia ē. C. offendit Brutum. Pulcherrimi facti conscientia. quod Cæsarem occiderat: & patriam seruitute & tyranni liberauerat. L. Pisonis: cuius filiam Calpurniā uxore habuit Cæsar. Is. L. Piso suaserat deponenda arma: ad senatus auctoritatē oīa referēda: libertatē cōseruādā: lōga uero ofone Antonii accusauerat ipoīetā: & de mutata uoluntate erat cōquestus pluribus. Magno aio horratus fuerat ut ei occurreret. Et ut. C. Octavius quē Iuli⁹ ī familiā nominē: ei⁹ adoptauerat: reuocare: Qui antonii audaciae & conarib⁹ obiicere: In primis uel sol⁹ potius dissuasit parētalla cū sup̄ plicatōib⁹ lulto decernēda: qd rettulerat & uolebat atoni⁹ magna cōterēde multis cōtra disseruit rōnibus. Sed pagē adiut⁹ ab iis a qb⁹ uel ī primis debuerat. Cicero ī ep̄la ad Cassilū. Ita nec Pisoni: q ī eū prim⁹ in vect⁹ ē inullo assētēre: nec mihi q idē trigēsimō p⁹ die feci: nec. P. Seruilio: q me ē cōsecut⁹ tuto ī senatū ue